vista que, a fixação do salário mínimo como critério, retira a oportunidade 
daqueles que por poucos reais ou centavos não se enquadram para 
participarem do programa.  

Segundos dados do CPS/FGV, os ganhos de pessoas de 
classe média giram em torno de R$ 2.284, (dois mil duzentos e oitenta e 
quatro reais), nessa projeção a classe média corresponde a 33,3% da 
população, em geral integra as classes menos favorecidas que dependem 
quase que exclusivamente da renda do trabalho.   

No atual cenário brasileiro, é necessário assegurar dignidade 
a toda sociedade, garantindo a renegociação das dívidas a todos,